
 

 

EDITAL N.º 12, DE 23 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 9ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da 

Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 9ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 28 de março de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei Ordinária 79/2015, de autoria do Prefeito 

Delvito Alves da Silva Filho, que denomina Vice-Prefeito Hermes Martins Souto o bem público 

que menciona;  

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria do Vereador Alino Coelho 

(PSDB), ao Projeto de Lei Ordinária 79/2015; 

 

c) discussão e votação, em turno único, o parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

78/2015, de autoria do Vereador Zé Lucas (PR), que reconhece de utilidade pública a Associação de 

Reparadores de Veículos Automotores de Unaí; 

 

d) discussão e votação, em turno único, o parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.º 

1/2016, de autoria da Mesa Diretora, que dá nova redação ao artigo 23 da Resolução n.º 195, de 25 

de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí (MG).  

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 502, 503, 505, 507, 508, 511, 

514, 517, 518, 520, 521, 522, 523, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 534, 535, 536, 537, 538, 

539, 543, 544, 546, 547, 550, 551, 554, 556, 557, 560, 561/2016, de autoria do Vereador Edimilton 

Andrade (PHS), que solicitam providências que especificam;  

 

b) votação, votação, em turno único, do Requerimento n.º 563/2016, de autoria do Vereador Paulo 

do Saae (PSL), que solicita procidência que especifica, e considerando o disposto no parágrafo 2º 

do artigo 174 do Regimento Interno desta Casa, que prevê a continência entre duas ou mais 



(Fls. 2 do Edital n.º 12, de 23/3/2016) 

 

 

 

 

 

proposições sempre que o objeto de uma, por ser mais amplo, abranger o da outra, ensejando o 

intuito da reunião: reunido por continência ao Requerimento n.º 563/2016 o Requerimentos n.º 

509/2016, de autoria do Vereador Edmilton Andrade (PHS);  

 

c) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 562, 563, 564, 565, 566, 567, 

569, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 

591, 594, 595, 596, 597, 598 e 599/2016, de autoria do Vereador Paulo do Saae (PSL), que 

solicitam providências que especificam. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 23 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


